
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 31.08.2023 г. № 124-П

город Усть-Лабинск
Об итогах проведения районных методических мероприятий 

(август 2023)

На основании планов работы УО и МБУ «Центр развития образования» в 
рамках реализации муниципальной Дорожной карты по повышению качества 
образования в Усть-Лабинском районе (2023-2024 учебный год) в августе 2023 
года проводились заседания районных методических объединений (далее РМО) 
учителей-предметников по теме «Переход на ФОП: что надо сделать и как?». В 
данных мероприятиях (15) в очном формате приняли участие 393 педагога Усть- 
Лабинского района.

В рамках проведения заседаний РМО муниципальные тьюторы показали 
присутствующим анализ результатов ГИА по предметам в 2023г. Учителя 
подготовили выступления по актуальным темам (приложение №1). Педагоги 
получили от руководителей РМО информацию об изменениях и нововведениях 
преподавания предметов в контексте обновленных ФГОС.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Объявить благодарность:
1.1 руководителям РМО, муниципальным тьюторам за подготовку и проведение 

районных методических мероприятий (приложение №1);
1.2 руководителям ОО №2 (Селезнева Г.А.), №3 (Ивлева И.В.),

№6 (Штейнбрехер Е.А.), №36 (Машлокова А.Х.) за предоставление 
помещений и мультимедийного оборудования для проведения РМО.

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать:
2.1 Проанализировать степень участия педагогов в РМО при оценке 
эффективности работы школы (приложение №1).
2.2 Использовать в работе материалы, представленные в рамках районных 
методических мероприятий для ^зджед^й - предметников.
3. Контроль за исполнениец^И^Ша- возложить на заместителя директора МБУ

ко г
BE?

Ю.В. Езубова



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» №124-П от 31.08.2023г.

3

4

Список учителей-предметников, 
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной деятельности 
по разным направлениям работы в рамках заседаний РМО по теме: «Переход на ФОП: что 

надо сделать и как?» (август 2023 г.)
РМО, предмет, дата, 

кол-во 
присутствующих 

_____ педагогов_____  
РМО учителей 
биологии, 
23.08.2023г.
26 педагогов

Руководитель 
РМО, тыогор, 

должность, место 
_____ работы 
Мельникова 
Г.В., 
руководитель 
РМО, СОШ №4 
Павленко Н.В., 
муниципальны 
й тьютор, СОШ 
№36

Ф.И.О. педагога, №ОО 
форма выступления, тема

РМО учителей Авакян К.Н.,
иностранного руководитель
языка, РМО,
28.08.2023г. гимназия №5
34 педагога Шахова Н.В., 

муниципальны 
й тьютор, 
Лицей

РМО учителей Василенко
музыки, Н.Ю.,
24.08.2023 руководитель
10 педагогов РМО, учитель 

музыки СОШ 
№19

РМО учителей 
истории и 
обществознания, 
24.08.2023
39 педагогов

Овчаренко К.В. 
руководитель 
РМО, учитель 
истории и 
обществознани 
я
СОШ №3

Выступления:
1. «Анализ результатов ГИА-2023г.», Павленко Н.В. 
(СОШ №36)
2. «Методические рекомендации для образовательных 
организаций о преподавании учебного предмета 
«Биология» в 2023-2024 учебном году», Мельникова Г.В. 
(СОШ №4)
3. «Рекомендации по составлению рабочих программ и 
КТП по биологии в 2023-2024 учебном году», 
Мельникова Г.В. (СОШ №4)
4. «Применение цифровых ресурсов при обучении
биологии в школе. Библиотека ЦОК», Самофалова Н.Н. 
(СОШ №20)____________________ •___________________
Выступления:

1. «Использование результатов ГИА-2023 при 
подготовке обучающихся к итоговой аттестации по 
английскому языку», Шахова Н.В., ОАНО «Усть- 
Лабинский лицей», Карпова Ю.В. (СОШ №7)

2. «О методических рекомендациях по преподаванию 
учебного предмета «Английский язык» в 2023- 
2024 учебном году», Манакова С.П. (гимназия №5)

3. «О создании рабочих программ в соответствии с 
ФОП для основной школы с использованием 
Конструктора учебных программ» Авакян К.Н. 
(гимназия №5) 

ДИ’ЕКТОР МБОУ сош^х 
——имени И-Ф Рулева—
С.К.ГОРБАТОВЛ

Выступления:
1. «Переход на ФОП: что надо сделать и как?»,
Плахута О.В. (СОШ №7)
2. «Школьный музыкальный театр 1 
модель воспитания и образования», 
(СОШ №6)
3. «Аттестация педагогических
стимулирование целенаправленного, 
профессионального и личностного роста», Погосова А.Г. 
(СОШ №2)
4. «Возможности библиотеки цифрового образовательного
контента Академии Минпросвещения России для 
организации учебного процесса», Слесаренко Р.А. 
(СОШ №23)______________
Выступления:
1. «Анализ результатов ГИА-2023 по истории и 
об11хествознанию>^л^1^Мунтаньон И.Н. (СОШ №6), 
Овчаренко К. (СОШ №3)
2. «ФОП Opt) и COO. Переход на обновленный ФГОС», 

 

Овчаренко К.В. (СОШ №3)
3. «Рабо^.р- .конструктором 'рабочих программ»,

' Уренк^.В. (СОШ №3) • \

как эффективная 
Багдасарян А.А.

работников 
непрерывного

V/

*

Г



РМО учителей 
географии, 
24.08.2023
25 педагогов

Сизоненко
С.И., 
руководитель
РМО, учитель 
географии
СОШ №8

РМО учителей 
русского языка и 
литературы 
23.08.2023
33 педагога

Стаценко О.В., 
руководитель 
РМО, учитель 
русского языка 
и литературы 
СОШ №16

РМО учителей 
информатики 
23.08.2023
14 педагогов

Тыртышная
Л.Я.,
руководитель
РМО, учитель 
информатики 
СОШ №8

РМО учителей Нещеретов
технологии А.Н.,
24.08.2023 руководитель
13 педагогов РМО, учитель

технологии
СОШ №2

I

РМО учителей 
физической

РМО учителей 
об служи в а ю щего 
труда, ИЗО, 
мхк
24.08.2023
21 педагог

Гоф Т.Ю., 
руководитель 
РМО, учитель 
технологии 
СОШ №2, 
Лебедева С.А., 
руководитель 
РМО, учитель 
ИЗО, СОШ
№11___________
Ббгма С.С., 
руководитель 
PMQx учитель

Выступления:
1. «Анализ результатов ГИА-2023», Сизоненко С.И. 
(СОШ №8)
2. Система подготовки обучающихся к ОГЭ по 
географии», Майборода Н.С. (СОШ №16)
3. «Преподавание предмета «География» в 2023-2024 уч.г. 
Единое образовательное пространство в РФ», Харсеева 
В.П. (СОШ №20)
4. «Особенности работы с контурной картой на уроках 
географии», Никитина О.А. (СОШ №17)
Мастер-классы:
1. «Решение заданий 16, 17 ОГЭ по географии», 
Румбешт Р.Ф. (СОШ №6)
2. «Задание 1 ОГЭ по географии, основные умения и 
навыки, необходимые обучающимся при выполнении 
данного задания», Чернышова А.В. (СОШ №11)
Выступления:
1. «Анализ результатов ГИА-2023», 
Горецкая Л.А. (СОШ №2)
2. «Изменения в ФОП: литература», 
Кузнецова В.Г. (СОШ №16)
3. «Изменения в ФОП: русский язык», Барковская И.В.
(СОШ №13)___________________ ._____________________
Выступления:

1. «Анализ результатов ГИА-2023», Тыртышная Л.А. 
(СОШ №8), Компанией Т.Г. (СОШ №20)

2. «Качество системы образования», Тыртышная Л.А 
(СОШ №8)

3. «ФОП и ФГОС в информатике 2023-2024» 
Подставкин С.Ю. (СОШ №2)
4. Обзор интернет-ресурсов «В помощь учителю» 
Хаустов А.П. (СОШ №6)
5. «Возможности библиотеки цифровоп

образовательного контента Академии Минпросвещени 
России для организации учебного процесса» Тыртышна 
Л.А. (СОШ №8)________________________ _________
Выступления:
1 .«О рекомендациях по составлению рабочих программ 
КТГ1 по предмету «Технология» в 2023-2024 учебно 
году», Михеев Д.А. (СОШ №20)
2. «Формирование и развитие функционально 
грамотности обучающихся на уроках технологии 
Миронова А. А, (СОШ №25)_________________________
Выступления:
1 .«Методические рекомендации о преподавании учебно! 
предмета «Технология», «МХК» и «ИЗО» в 2023-20^ 
учебном году», Лебедева С.А. (СОШ №11)
2. «Переход на ФОП: что надо сделать и как» Гоф Т.Н 
(СОШ №2)
3. Работа с одаренными детьми: подготовка 
всероссийской олимпиаде школьников», Карева Н. 
(СОШ №6)

R^biyPb‘ ДИРЕКТОР Ж 
имени” ! I ку; ,,

С.К.ГОРБАТОВА

Х0М023 '
ОеДагогов
А 7  —Г

---------------.ХДС?»..----------------------
Выступления;^
1. «ФОП в ш р:'пошаговый разбор»,
Уварова K.Q7 (СОШ № 1) \
2. «Формг ie. мотивации к занятиям физическ 
культуры ч сочетание игровых, соревновательные

у•л

admin
Выделение

admin
Выделение



(СОШ №36)

15 РМО школьных 
библиотекарей 
28.08.2023
21 библиотекарь

Полякова И.Н. 
руководитель 
РМО, 
библиотекарь 
СОШ №2

Выступления:
1. «Реализация Концепции развития школьных библиотек 
и информационно-библиотечных центров»,
Бочарова Ю.А. (ЦРО)
2. «Использование в работе материалов электронной 
Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина. 
Трансляция опыта участия в конкурсе «Будущее 
Отечества в руках педагога», Полякова И.Н. (СОШ №2)
3. «Способы улучшения материально-технической базы 
школьной библиотеки. Опыт участия в муниципальном 
конкурсе грантов в номинации «Школьная библиотека», 
Палей Н.Б. (СОШ №19), Белянова Т.Н. (ООШ №27)
4. «Использование муниципального Обменного фонда в 
целях эффективного перераспределения резервных 
фондов учебников», Бочарова Ю.А. (ЦРО)

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова

К о п и я 
ВЕРН А

Директор МБОУ С0ШМ13 
имени И-Ф Рулева

С.К.ГОРБАТОВА


